Arguuntur ex Augustini verbis, quod per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum.

Abbr. 13. 29.

Rom. 10. 9. 10. 11.

P. Lomb.

Bonavent.

2. Cor. 4. 13.

Scotus.

didimus. Et Enchirid. cap. 106. Post illam rationem major est misericordia Dei, quando & ipsum liberum arbitrium liberandum est a servitute, cui dominatur cum morte peccatum. Et lib. de correptione & gratia, capite 13. Per liberum arbitrium alia [peccata] insuper addiderunt: arbitrium, inquam, liberum, sed non liberatum, liberum iustitiae; peccati autem servum. Et lib. 1. retract. cap. 9. Voluntas ergo ipsa nisi Dei gratia liberetur a servitute, qua facta est servituti peccati, & ut vitia superet, adjuvetur praestitaeque viis a mortalibus non potest. Haec Augustinus.

2. Prosper lib. de libero arbitrio, ad Rufinum: Liberum (inquit) arbitrium donec sine Deo solum fuit, mortuum fuit iustitiae, vixitque peccato. Haec Prosper.

3. Fulgentius lib. de incarnatione & gratia Domini nostri Jesu Christi, capite 19. Ex quo primus homo naturam suam voluntarie vitavit, atque oppressit infirmitas, nisi divinae gratiae medicamento praeventum, in unquoque homine sanctus arguit adjuvetur liberum indeliberanter arbitrium; est quidem liberum; non tamen bonum: Est liberum, non tamen rectum: est liberum, non tamen sanum: est liberum, non tamen iustum. Et quanto magis a bonitate, rectitudine, sanitate, iustitiaque liberum; tanto magis malitiam, perversitatem, infirmitatem, atque iniquitatis mortisera servitute captivum. Qui enim facit peccatum, servus est peccati. Et a quo quis devictus est, huic & servus additus est. Regnante igitur peccato habet liberum arbitrium; sed liberum sine Deo, non liberum sub Deo: id est, liberum iustitiae, non liberum sub gratia; & ob hoc pessime atque serviliter liberum; quia non gratuito misericordiae Dei munere liberatum. Hoc Apostolus evidenter insinuat, dicens; Cum enim servi essetis peccati, liberi facti iustitiae. Servire igitur iustitiae non potest, qui iustitiae liber est; quia, quando est peccati servus, non nisi ad servitutum peccato reperitur idoneus. Haec Fulgentius, cum Coepiscopis Afris. Hoc sensu Augustinus, epist. 107. an arbitrium diaboli esse ad maximum malevolentiam peccati sui sceleris obduratum; & sub diaboli potestate esse arbitrium hominis in statu peccati.

4. Bernardus serm. 81. super Cantica; Haec vim a natura solus homo non patitur, & ideo solus inter animalia liber. Et tamen interveniente peccato patitur quandam vim & ipse, sed a voluntate, non a natura, ut ne sic quidem ingenua libertate privetur. Quod enim voluntarium, & liberum. Et quidem peccato factum est, ut corpus quod corrumpitur, aggravet animam, sed amore, non mole. Nam quod surgere anima per se iam non potest, quae per se cadere potuit, voluntas in causa est, quae corrupti corporis vitio, ac vitioso amore languescens & jacens, a morem pariter iustitiae non admittit. Ita nescio quo pravo & miro modo ipsi sibi voluntas, peccato quidem in deterius mutata, necessitatem facit, ut nec necessitas cum voluntaria sit excusare valeat voluntatem, nec voluntas cum sit illi est excludere necessitatem. Est enim necessitas hoc quodammodo voluntaria. Est favorabilis vis quaedam premendo blandiens, & blandendo premens; unde de se ipsa voluntas, ubi semel peccato consentierit, nec excutere iam per se, nec excusare tamen ullatenus de ratione queat. Inde querula illa vox veluti gementis sub onere

necessitatis huius; Domine, inquit, vim patior, responde pro me. Sed tuus scias quod non iulle causatur adversus Dominum, cum voluntas sua ipsius potius in causa foret, atrende quid sequatur intulerit. Quid dicam, aut quid respondeat mihi, cum ipse fecerim. Prementur iugo, non alio tamen quam voluntariae consuetudinis servituti; & erat pro servitute quidem miserabilis, sed pro voluntate inexcusabilis. Voluntas enim est quae se, cum esset libera, servam fecit peccati, peccato assentiendo; voluntas nihilominus est, quae se sub peccato tenet voluntarie serviendo. Vide quid dicas, ait aliqui mihi. Tunc voluntariam dicit, quod iam necessarium constat esse? Verum quidem est quod voluntas se ipsam addixerit, sed non ipsa se retinet, magis retinetur & nolens. Bene hoc saltem dicit, quia retinetur. Sed vigilanter retine voluntatem esse quam retineti fatetur. Itaque voluntatem nolentem dicit. Non inique voluntas retinetur non volens. Voluntas enim volens est, non nolentis. Quod si volens retinetur, ipsa se retinet. Quid ergo dicit, aut quid respondeat ei cum ipsa fecerit? quid fecit? Servam se fecit; unde dicitur: qui facit peccatum, servus est peccati. Propterea cum peccavit (peccavit autem, cum peccato obedire decrevit) servam se fecit. Sed sic libera, si non adhuc facit. Facit autem in eadem servitute se retinens. Neque enim non volens voluntas tenetur: voluntas enim est. Ergo quia volens servam se ipsam fecit; non modo fecit, sed facit. Ita anima miro quodam & malo modo sub hac voluntaria quadam & male libera necessitate & ancilla tenetur, & libera; ancilla propter necessitatem, libera propter voluntatem; & quod magis mirum, magisque miserum est, eo rea quo libera, eoque ancilla quo rea, ac per hoc eo ancilla quo libera. Haec & plura in eadem sententiam, Bernardus Clarevalensis, loco citato.

5. Huic observationi occasionem praebet illa assertio Bellarmini, libro 4. de gratia & libero arbitrio, cap. 6. Nomen (inquit) servi arbitrii in Ecclesia Catholica, per totos mille quingentos annos nunquam fuit auditum. Haec ille. Nempe huic creditur cui verum aut fallum nullo discrimine habetur. Vide D. Pareum in castigatione illius capituli.

6. In quo autem consistat arbitrii perpetua in omni stantia libertas, docet Bernardus, lib. de gratia & libero arbitrio, post medium libri, his verbis; Nemo putet ideo dictum liberum arbitrium, quod aequa inter bonum & malum potestate aut facultate versetur, cum cadere per se quidem poterit, non autem resurgere nisi per Domini Spiritum. Alioqui nec Deus, nec Angeli facti, cum ita sint boni, ut non possint esse & mali; nec praevictratores item Angeli, cum ita sint mali, ut iam non valeant esse boni, liberi esse dicuntur. Sed & nos illud post resurrectionem amittimus: quando utique inseparabiliter alio bonis, alii malis admixti fuerimus. Ceterum nec Deus caret libero arbitrio, nec Diabolus; quoniam quod ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas, sed firma in bono voluntas, & voluntaria firmitas; quodque is non valet in bonum respirare, non aliena facit violenta oppressio, sed sua ipsius in malo obstinata voluntas, ac voluntaria obstinatio. Nunc igitur eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono, sive in malo aequè liberam facit

Arguuntur ex Augustini verbis, quod per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum.

Abbr. 13. 29.

Rom. 10. 9. 10. 11.

P. Lomb.

Bonavent.

2. Cor. 4. 13.

Scotus.

2. Cor. 4. 13.

Bellarmino.

Bernardus.

In quo per se fit.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

De arbitrii servitute in statu peccati, cum descriptione libertatis eiusdem in omni statu.

Augustinus, epist. 107. Qui (inquit) oppugnat gratiam, qua nostrum ad declinandum a malo & faciendum bonum liberatur arbitrium, ipse arbitrium suum adhuc vult esse captivum. Quomodo ad declinandum a malo & faciendum bonum liberum habebamus arbitrium, quando erat sub potestate tenebrarum? unde nos si, quemadmodum dicit Apostolus,

Deus eruit, ipse utique illud liberum fecit. Ipse Mediator intrat in domum foris, & prius alligat eum, id est, eius coercet & cohibet potestatem potestatis suae fortioribus vinculis, & sic eripit vasa eius, quaecumque predestinavit eripere; arbitrium eorum ab eius potestate liberans. Quia & liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus.

Arguuntur ex Augustini verbis, quod per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum.

Arguuntur ex Augustini verbis, quod per fidem iustificatus scit se esse predestinatum & glorificandum.

Abbr. 13. 29.

Rom. 10. 9. 10. 11.

P. Lomb.

Bonavent.

2. Cor. 4. 13.

Scotus.

1. Faretur eodem sexto libro, thesi 9. agnitionem esse à Patribus ante Augustinum quoddam Dei decretum *in scripturis & in scripturis*, quod versetur circa administrationem medicorum ordinum ad salutem, quã ad alios sermo Evangelii mittitur, ad alios non mittitur. Hujus diversitatis administrationis causam dixisse Patres illos referri ab Apostolo Paulo ad Rom. 1. ad infertabiles iudicia, & sapientie impervestigabilem abyssum. Et citat in hanc sententiam clarissima Hieronymi verba, epist. ad Cresiphontem.

4. At certe hæc ipsa agnitione pugnat cum ea de prædestinatione sententia, quam Vossius eisdem Patribus ibidem tribuit, thesibus 8. & 10. & 11. videlicet, nihil aliud dari per prævenientem gratiam nisi possibilitatem credendi; cur autem vocatorum unus præ altero converteretur, id non esse à deo prædeterminatum, sed à recto usu liberi arbitrii, seu cooperatione humanã, per quam gratia sufficienter utrique oblatã, redditur in uno efficax, quæ in altero non est efficax, hoc est, eventu ceter. Et præsuppositã præveniente gratiã neutri denegata, causam hujus discriminis, cur alter converteretur & perseveret & salvetur; alter non converteretur, vel conversus relaberetur & periret; causam, inquam, hujus discriminis adæquatam adferri posse ex parte hominum; adeoque causam prædestinationis ad gratiã incrementum & ad gloriam dari ex parte hominum nempe præsentiam fidem & bona opera, & in eis perseverantiã, ex recto usu oblatæ gratiæ per cooperationem liberi arbitrii. Hoc enim semel admisso, tollitur difficultas etiã de illa administratione medicorum ordinum, quoad eas gentes, quibus negata est Evangelii prædicationem in promptu erit administrationis illius ratio; nempe, prævidisse Deum, neminem in hac vel illa gente salutariter cooperaturum oblatæ gratiæ; & quoad illas quibus concessa est, prævidisse Deum multos in hac vel illa gente præveniente gratiæ per rectum usum liberi arbitrii cooperaturos.

5. Inutile autem effugium est, quod quaeritur in distinctione operum quæ sunt auxilio gratiæ, ab illis operibus quæ solis sunt viribus liberi arbitrii: nam si veget aliquis, si ve concedat necessitatem præveniente gratiæ, quoad tamen eius efficaciam, (in quã solã inter vocatos discrimen cernitur) homini acceptam fere, adæquatam discriminationis inter vocatos causam ponit in homine, non minus quã Semipelagiani, negantes præveniente gratiã, Nam præveniens gratia, secundum illam opinionem, nihil facit ad discriminationem, licet sit causa sine qua non; sicut secundum Semipelagianos natura humana non erat proprie causa discretionis, licet esset causa sine qua non. Unde quemadmodum illi discretionem administrationis divinæ in dispensandis mediis referebant ad divinam præsentiam fidei vel continentiam, prædicationem sequuntur, atque ita de compendio reddi posse parabant discretionis hujus rationem; sic alii gratis illam prævenientem concedenti, cuius efficaciam sit penes hominem, parata erit ejusdem discretionis ratio juri memorata. Neque enim erit decretum illud de ea administratione *in scripturis & in scripturis*.

6. Neque ad illorum conciliationem quicquam adfert adjuvanti, quod, præ alio quolibet, hunc rerum & circumstantiarum ordinem & decursum libere elegerit Deus, ut hominem crearet, libi sineret, & Christum sedentorem mitteret, credentibusque in eum vitam daret. Nam ad

præsentem controversiam præsupponitur determinatus ordo: quaeritur enim tantummodo de medicorum ad salutem jam ordinatorum administratione. Quocirca quæ de electione hujus ordinis dixerit Vossius, eodem lib. 6. suæ historiae Pelagianæ; thesi 17. ab hoc proposito aliena sunt, nisi addatur, decretum etiam in ordinis hujus electione factum esse de danda quibusdam hominibus conversione & perseverantiã.

7. Postquam autem prolixa dissertatione non satis æquis Augustino videri posset, tentat pacificationem: sed impossibile est Remonstrantium placita, quæ antiquis ante Augustinum Patribus tribuit, cum doctrina Augustini conciliare. Interim ex eo quod dicit, suo quidem iudicio nullum esse *denegat*, hinc colligas, nullum ab Augustino, quoad doctrinã substantiam, additamentum excogitatum esse; neque fuisse novam illam Augustini doctrinã, sed quo ad rem contentam doctrinã veterem, iudice Vossio: etiam si quæ à veteribus obscurius aliquando tradita sunt, neque adeo commode expressi, ea Augustinus occasione Pelagianæ hæreticis, Luculentius & felicius explicavit.

8. Quod autem dixit Vossius de veterum Patrum doctrinã, id sic temperat, eo ipso lib. 6. thesi. Pelag. in Exegesi theos. decimã, quod tamē (inquit) non ita accipi velim, quasi ex his nihil adduci possit, quod gratiam ex absoluta voluntate voluntate collatam, insinuatione videatur. Nam scio, hæc probanda sententiã à Petro Diacono & aliis, qui in causa fidei Romani milii erant, egregium Basilii locum adferri. Et interpositis Basilii verbis, addit etiam testimonium Ambrosii.

9. Tandem ut videas eruditi pectoris candorem, post maturam multorum annorum deliberationem, doctrinã Augustini ipse clarissimus Vossius ambabus ulnis amplectitur, ut unicam veram Apostolicam & Catholicam Ecclesię Christianæ doctrinã. En ejus verba, lib. 2. de historiis Latinis, cap. 17. paulo post initium capituli. *Nempe (inquit) celeberrimi quique Occidentales Ecclesię doctores sequuntur Augustinum & Prosperum: cuius de gratiã & libero arbitrio, prædestinationisque Divinã, doctrinã ipse etiam sequor. Et probe. Ut omnino sententiam meam hanc satis assequantur, si qui existimant me arbitratur postremis Augustini sententiã, quã prædestinationem fidei & perseverantiã priorem facit, tanquam impia, vel etiam falsa, obduri posse ea, quæ ante septimum in opere de controversiis à Pelagio, & Massiliensibus, excitatis, de priori Augustini sententiã rituli; vel etiam quæ adduci ex libris seu Latinarum, seu Græcorum Patrum, qui scripserunt ante Pelagii hæresin exortam. Nec enim iudicio meo, B. Augustinus prioribus Patribus rapinavit, sed quod de prædestinatione priore fere Patres præteribant, hoc addit: atque ubi illi de gratiã incavimus essent loquuti, hoc explicat. Sed de isto fufius, spero, alibi nobis commodius effusetur agendum. Hæc Vossius.*

10. Constat autem ex eis quæ supra commemorata sunt, capite primo, §. 1. & §. 9. & capite tertio, paragrapho primo, & ex libro Petri Diaconi & sociorum ejus ad Fulgentium, etiam Orientales doctrinã illam, quam docuit Augustinus defendisse. Nec solum celeberrimi in Occidente doctores, hæc doctrinã palam professum, sed omnes etiam orthodoxos Ecclesię Occidentis, videlicet, *Africanos*, ut patet ex Conciliis con-

tra Pelagii errorem in Africa celebratis, & ex libro Fulgentii & coepiscoporum Afrorum ad Petrum diaconum; & Ecclesiã Romanã, ut patet ex epistolis Romanorum Pontificum, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Cælestini, Xpiti, Leonis, Gelasii, & Ecclesiã Gallicanã, ut patet ex Concilio Araculiano secundo, & Ecclesiã Britannicã, ut docet Prosper, lib. contra Collatorem, cap. 43. quibus & vicinæ undiq; Ecclesię consentiebant, licet interea nonnulli, etiam Episcopalis ordinis homines, errore caperentur. Et hinc ordiatur responsionem de re ipsa, de qua nunc quaerimus.

11. Prima pars responsionis de re ipsa est, Universali Ecclesiã toto orbe diffusa, non tam subito & tam constantiter per multa deinceps secula, doctrinã Augustini suscepisset ac defendisset ut solam Catholicam, si eam ipse prius excogitasset. Incredibile enim videtur, unius hominis auctoritate vel eloquentiã totum orbem Apostolicis temporibus ita vicinam, tam subito capi & tam diu postea detineri potuisse, ut receptam primæviæ seculi Ecclesię doctrinã novis ejus commentis postponeret.

12. Respondet etiam ipse Augustinus, quodcumque tandem fuerit scriptorum antecedentium iudicium, Hoc scio (inquit) neminem contra istam prædestinationem, quam secundum scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse. lib. de bono persever. cap. 18. Ergo non est hoc additamentum ab Augustino excogitatum, sed est doctrinã sanctarum scripturarum.

13. Alia responsio Augustini ad eandem objectionem est, Indoctorum esse & putide contentiosorum de verbis Patrum litigare, in qua questione aliqua ad solvendum difficilia, quã ipsi in temporibus non sunt pulsati: unde aliis incenti potuerunt de ea vel minus liquido, vel etiam minus commode fortasse loqui. Nam singulæ quæque hæreticæ inserunt Ecclesię proprias quaestiones, contra quas diligentius defendatur Scriptura divina, quam si nulla tali necessitate cogeret. Testimonia Augustini ad hæc responsionem pertinentia paulo superius sunt nobis recitata, cap. 20. huius libri, in regula iudicii theologi de auctoritate veterum.

14. Denique, ut hæc etiam in parte, veritatis amantibus satisfiat, & ne quisquam valeat hoc præiudicio invidiam facere veritati, ac si huius doctrinæ priora sanctorum Patrum secula contractura essent, aut eam ut novam humanitusque inventam rejectura; Augustinus luculenter docet, non solum ex illius sacre Scripturæ fonte hanc esse quam coetur de prædestinatione & gratiã doctrinã, sed etiam à sanctis Patribus prædicatam esse, & ab universa Ecclesiã palam semper signatam, ut veram & haud ignobilem partem Catholicæ fidei. Idque hoc ordine ostendit Augustinus.

15. Primum exponit, quo sensu accipienda sint eorum Patrum verba, qui propositum & prædestinationem secundum præsentiam receperunt; cui sensui contrarium nemo potuit nisi errando docere. Hæc (inquit) dona Dei quæ dantur electis secundum propositum Dei vocatis, in quibus donis est & accipere credere, & in fide usque ad vitam hujus terminum perseverare; sicut tantã rationem atque auctoritatem contestatione probaverunt, Hæc, inquam, Dei dona, si nulla est prædestinatio quam defendimus, non præstuntur, sed Deo præstuntur autem: Hæc est igitur prædestinatio quam defendimus. Hæc Aug. lib. de bono

persever. cap. 17. Et immediate subiungit, cap. 18. Unde (inquit) aliquando eadem prædestinatione significatur etiam nomine præsentis, sicut ait Apostolus, *Non repulit Deus plebem suam, quam præstavit*. Hoc quod ait, præstavit, non recte intelligitur nisi prædestinavit, quod circumstantiã ipsius loquutionis ostendit: loquebatur enim de reliquis Judæorum, quæ salva factæ sunt, per eventibus ceteris. — Atque ut ostenderet Dei gratia fuisse relictas reliquias, non meritis operum eorum, sequutus adjunxit, *an nescitis in Elia quid dicat Scriptura, Reliqui mihi septem millia viros*.

qui non curaverunt genu ante Baal. Non enim ait, relictæ sunt mihi, aut, reliquerunt se mihi, sed, reliqui mihi. Et sic ergo, inquit, *in hoc tempore reliquias per electionem gratiã salva factæ sunt: quod quaerit Israel, hoc non est consecutus, electis autem consecrata est, ceteri vero exccati sunt*. In hac ergo electione & in his reliquis, quæ per electionem gratiæ factæ sunt, voluit intelligi plebem, quam propterea Deus non repulit, quia præstavit. Hæc est illa electio quã eos, quos voluit, elegit in Christo ante constitutionem mundi, ut Epist. 1.

essent sancti & immaculati in conspectu ejus, in charitate, prædestinatus eis in adoptionem filiorum. Nullus igitur qui hæc intelligit, negare vel dubitare permittitur, ubi ait Apostolus, *Non repulit Deus plebem suam quã præstavit*, prædestinationem significare voluisse. Præstavit enim reliquias, quas secundum electionem gratiæ fuerat ipse facturus: hoc est ergo, prædestinavit, sine dubio enim præstavit, si prædestinavit: sed prædestinasse est hoc præstavit, quod fuerat ipse facturus, quid ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei traditores legitimus Dei præsentiam, & agitur de vocatione electorum, eandem prædestinationem intelligere? Magis autem fortasse voluerunt hoc verbo in ea re uti, quod & facilius intelligitur, & non repugnat, imò & congruit veritati quæ de prædestinatione gratiæ prædicatur. Hoc scio, neminem contra istam prædestinationem, quam secundum scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse. Hæc Aug. lib. de bono perseverantiæ, cap. 18.

16. Adfert etiam August. lib. de bono persever. capp. 2. 3. 4. 13. 14. 17. 19. celeberrimorum quorundam Patrum clara testimonia pro hac ipsa doctrina de prædestinatione & gratiã Dei, quam tueri videlicet, Cypriani, & Ambrosii, & Gregorii Nazianzenii; adjiciunt Petrus diaconus ejusque collegæ, Romanæ fidei causa ex Oriente missi, lib. ad Fulgentium, de incarnatione & gratiã, cap. 8. insignis testimonium Basilii, adeo ut vel in his solis, ut alios missos faciamus, habeam insignem quadrigam celeberrimorum Catholicorum Patrum in Ecclesiã Græcã & Latinã, in Oriente & Occidente, in Europa, Asia, & Africa, idem pius docentium quod postea docuit ac operibus defendit Augustinus, de prædestinatione & gratiã Dei. Puto (inquit Augustinus, lib. de bono perseverantiæ, cap. 19.) eum qui de hac re sententiã traditorum requirunt, sanctos & in fide atque doctrinã Christianã laudabiliter usquequaque diffamos viros, Cyprianum & Ambrosium, quorum tam clara testimonia posuimus, debere sufficere. — Sed his duobus, qui sufficere debuerunt, sanctum Gregorium addamus & tertium, &c. Et priusquam accepisset Prosperi & Hilarii literas illas, per quas de illa Massiliensium objectione certior factus est, citavit & laudavit illud Cypriani ad Cyrinum scribentis,

Tom. 11.

Tom. 11.

bid. 207.

Epist. 1.

4. 1.

Liber iste cum operibus Augustini & Prosperii comparatur.

Cyprian. lib. 1. ad Cyrinum, cap. 4.

in nullo esse gloriantur, quando nostrum nihil sit. lib. de coeptione & gratia, cap. 7. & illud Ambrosii ex 10. lib. expositionis Evangelii secundum Lucam, Bonae lachrymae quae culpam lavant. Denique quos Iesus respicit, plorant delictum. Negavit primo Petrus & non fleuit, quia non respexit Dominus; negavit secundo, & non fleuit, quia adhuc non respexit Dominus, negavit & tertio, respexit Iesus, & ille amarissime fleuit. Citat haec Ambrosii verba Aug. lib. de grat. Christi, contra Pelagium & Caesellium, cap. 45. Et rursum aliam ejusdem Ambrosii sententiam adducit, cap. 46. ejusdem libri de gratia Christi, ex libro sexto ejusdem expositionis Evangelii secundum Lucam; Audiat (inquit Augustinus) eundem antistitem Dei (Ambrosium) in sexto libro ejusdem operis dicentem; Cur autem non receperint cum, Evangelista ipse memoravit dicens, quia facies ejus erat tunc in Hierusalem, discipuli autem recipi intra Samariam gestiebant. Sed Deus quos dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. O sensum hominis Dei (exclamat Augustinus) ex ipso haurium fonte gratiae Dei. Deus, inquit, qui dignatur vocat, & quem vult religiosum facit. Videte si non Propheticum illud est, miseretur cuius miseris eris, & misericordiam praestabo, cui miseris fueris. Et illud Apostolicum, Non volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei. Haec ibi. Illud autem Cypriani ad Cyprium (seu Quirinum) repetit August. lib. de bono persever. cap. 17. & cap. 19. ubi etiam reperit illud Ambrosii ex lib. 6. expositionis Evangelii secundum Lucam, adjectis aliis eorumdem Patrum luculentis testimoniis, & testimonio Greg. Naz. an. eod. lib. de bono persever. locis superius allegatis.

17. Petrus Diaconus, libro ad Fulgentium, capite octavo, adferens Basilii testimonium, ait; Hinc etiam beatus Basilus, Caesariensis Episcopus, in oratione sacri altaris, quam penes universos frequentat Oriens, inter cetera Domini inquit Domine virtutem ac iustamentum: malos, quassamus, bonos facito, bonos in bonitate conservas. omnia enim potes, & non est qui contradicat tibi. Cum enim volueris, salvos: & nullum resistit voluntati tuae. Haec ibi. Unde etiam patet, hanc non ut unius Basilii, sed ut universi penes Orientis sententiam accipiendam esse. Atque ita veluti manu ducimur ad tertium membrum postremae hujus responsionis Augustini, ad objectionem illam de doctrina veterum quoad hanc questionem.

18. Tertio, hanc fuisse, & esse, semperque futuram esse Catholicae Ecclesiae fidem, quam ille nunc contra adversarios gratiae defendit, demonstrat Augustinus ex perpetuis Ecclesiae precibus. Proterius (inquit) in hac re non operosas disputationes expectet Ecclesia, sed attendat quotidianas orationes suas. Orat, ut increduli credant: Deus ergo convertit eos ad fidem. Orat, ut credentes perseverent: Deus ergo donat perseverantiam usque in finem. Hoc Deus futurum esse praescivit. Ipsa est praedestinatio sanctorum, quos elegit in Christo ante constitutionem mundi, ut essent sancti & immaculati in conspectu ejus in charitate, praedestinavit eos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum placitum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit eos in dilecto Filio suo, in quo habent redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, secundum divitiam gratiae suae, quae abundavit in omni in omni sapientia & prudentia, ut ostenderet ut mysterium vo-

Ambros.

1. cor. 12. 61.

Luc. 9. 13.

Exod. 33. 19. Rom. 9. 16.

Epistol. V. de f. p. 1. 1. 5. 11.

Epistol. 4. 1. 6. 7. 8. 9. 10. 43.

luntatis sua secundum bonam voluntatem suam, quam proposuit in illa dispositione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo qua in caeli sunt, & qua in terra, in ipso, in quo etiam & iterum consecutus sumus, praedestinavit secundum praeposuitum ejus qui universa operatur. Contra istam veritatis tam claram tubam quis admittit hominum vigilantisque fidei voces ulla admittit hominum? Haec Aug. lib. de bono persever. cap. 7.

19. Idem etiam eodem libro, cap. 22. in fine capitis; Atque utinam (inquit) tardi corde & inirmi qui non possunt, vel nondum possunt scripturas, vel earum expositiones intelligere, sic audirent vel non audirent in hac quaestione disputationes nostras, ut magis intuerentur orationes tuas, quas semper habuit & habebit Ecclesia ab exordis suis, donec finiatur hoc saeculum.

20. Pergit cap. 23. De hac enim re (inquit) quam nunc adversus novos haereticos, non commemorare tantum, sed plane tueri & defendere compellimur, nunquam tacuit in precibus suis, etiam aliquando in sermonibus exferendam nullo urgente adversario putavit. quando enim non oratum est in Ecclesia pro infidelibus atque inimicis ejus ut crederent? quando fidelis quicumque amicum, proximum, conjugem habuit infidelium, & non ei petivit a Domino mentem obedientem in Christianam fidem? quis autem libi usque non oravit, ut in Domino permaneret? Aut quis sacerdotem lupus fideles Dominum invocantem, si quando dixit, Da illis Domine in te perseverare usque in finem? Non solum voce ausus est, sed saltem cogitatione reprehendere, ac non potius super ejus talem benedictionem, & corde credente & ore consistente respondit, Amen: cum aliud in ipsa oratione Dominica non oraret fideles, dicentes maxime illud, Ne nos inferas in temptationem, nisi ut in sancta obedientia patres erent? Sicut ergo in his orationibus, ita & in hac nata est & crevit & crevit Ecclesia, qua fide creditur gratiam Dei non secundum merita accipientium dari, quandoquidem non oraret Ecclesia, ut daretur infidelibus fides, nisi Deum crederet & averlas & adversas hominum ad se convertere voluntates: nec oraret Ecclesia ut perseveraret in fide Christi, non decepta vel vicia temptationibus mundi, nisi crederet Dominum sic in potestate habere cor nostrum, ut bonum quod non teneamus nisi propria voluntate, non tamen teneamus, nisi ipse in nobis operetur & velle.

— Hac igitur quae posita a Domino, & semper ex quo esse coepit posita Ecclesia, ista Deus vocatis suis daturum se esse praescivit, ut in ipsa praedestinatione jam dederit, quod Apostolus sine ambiguitate declarat, Scribens quippe ad Timotheum; Calladorna, inquit, Evangelio secundum virtutem Dei salvos nos facientis, & vocantem vocantibus sua sanctis, non secundum opera nostra, sed secundum suum praeposuitum & gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante saecula aeterna, manifestata autem nunc per adventum Salvatoris nostri Iesu Christi. Ille itaque dicit, Ecclesiam aliquando in fide sua non habuisse veritatem praedestinationis hujus & gratiae, quae nunc contra novos haereticos cura diligentiori defenditur; Ille, inquam, hoc dicit, qui dicere audebat, quando eam non orasse, vel non veraciter orasse, sive ut crederent infideles, sive ut perseverarent fideles. Quae dona si semper oravit, semper ea Dei dona esse utique credidit, nec ab illo semper cognita unquam ei negare fas fuit. Ac per hoc praedesti-

Non est in illa oratione

in un. Mon. 4. 11.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

2. Tim. 2. 1. 1. 1. 1. 1.

praedestinationis hujus fidem, quae contra novos haereticos nova sollicitudine nunc defenditur, nunquam Ecclesia Christi non habuit. Haec Augustinus, lib. de bono perseverantiae, cap. 23.

CAPUT VIGESIMUM-NONUM.

De commentitia haeresi praedestinatarum.

Doctrinam quam defendit Augustinus de praedestinatione, Faustus Semipelagianus in suo opere de libero arbitrio, tacito Augustini nomine saepe vocat haeresin, ejusque defensores haereticos. Fausti laudator Gennadius Mussibensis, addito cognomento, vocat praedestinarios, (in appendice ad Hieronymi indiculum de haeresibus) eas congregens in eos accusationes, quibus Augustini doctrina a Pelagianis & Semipelagianis gravabatur, sicut prolatis testimoniis ex Augustini & Prosperii scriptis, luculenter docuit Archiepiscopus Armachianus Iacobus Vfferius, in sua nuper edita de Gottschalco historia, cap. 2. ubi clarissime ostendit, nihil esse eorum quae praedestinatis & praedestinatis ab Arnobio, Gennadio, Hincmaro, aut Sigeberto tribuuntur, quod non a Pelagianis, & Semipelagianis, ipsi Augustino & ejus sectatoribus, quo iure, quae injuria, attributum fuerit: & odiosum novellae ejusdem Praedestinatarum haeresis nomen ex cogitate Semipelagianos, ut hac techna orthodoxam Augustini de praedestinatione doctrinam pravaerent. Nos igitur lectorem ad insignem illam Vfferii lucubrationem amandamus. Paucis tantum modo suggeremus ex Hincmari Episcopi Remensis epistola ad Nicolaum I. Papam Romanum, quae est in Flodoardi historia Rhemensi, lib. 3. & ex scriptis Ecclesiae Lugdunensis, & ex Concilio Valentino, hoc ipsum quod allebamus, de iniusta Praedestinatarum, quos vocant, criminatione, liquidum confirmantia.

2. Hincmari ad Nicolaum verba, apud Flodoardum, lib. 3. cap. 14. haec sunt; Ordine (inquit) exponam non omnes articulos quos tuetur Gottschalco, sed tantummodo quosdam eorum, qui tamen maximi momenti sunt.

Dicit igitur id, quod antiqui etiam Praedestinarii dicebant, quod sicut Deus quosdam praedestinavit ad vitam aeternam, sic etiam alios ad mortem aeternam praedestinavit.

Quod Deus non vult omnes homines salvos fieri, sed duntaxat eos qui salvantur: nam si hi omnes non salvantur, quos Deus vult salvos fieri, non omne fecit quod voluit. Quod si velit id quod non potest facere, non est omnipotens, sed infirmus & impotens: at tamen omnipotens est, quia fecit omne quod voluit, testante Scriptura, Omnia quaecumque voluit facit, in Caelo, in terra, in mari, & in omnibus abyssis.

Quod Iesus Christus Dominus noster & Salvator non fuit crucifixus, neque mortuus est pro redemptione totius mundi, id est, pro redemptione & salute omnium hominum, sed tantum pro his qui salvantur. Et hi recte sunt mundus, pro quo Dominus passus est.

3. His similia habentur in alia illa Hincmari epistola ad Ecclesiam Lugdunensem, de eodem Gottschalco scripta, de qua sit mentio paulo post initium libri Ecclesiae Lugdunensis de tribus epistolis, ubi de praedestinatione etiam hoc dicitur docuisse Gottschalco, quod qui praedestinati sunt ad interitum, non possunt salvari: & qui praedestinati sunt ad regnum, perire non possunt. Cetera objecta conveniunt cum praecedentibus.

4. Ecclesia Lugdunensis, eodem libro, postquam ad singula objecta prolatae respondisset, tandem breviter ita respondet, columna 374. & 375. tomo quarto bibliothecae Patrum parte secunda, editione quarta. Ignoscat nobis unusquisque lector, ignoscat etiam reverendus ille epistolae scriptor, quia, sicut jam superius & ex Divina & ex Paterna auctoritate satis ostendimus, videtur nobis sine dubio, quod illa quae de Divina praedestinatione dixit (Gottschalco,) juxta regulam Catholicae fidei vera sint, & a veridicis Patribus manifestissime confirmata, nec ab ullo penitus nostrum qui Catholicus haberi vult, respondenda sive damnanda. Et ideo in hac re dolemus, non hunc miserabilem, sed Ecclesiasticam veritatem esse damnatam. In illa autem Apostolici sententia qua de Deo ait, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, putamus cum sensum beatissimi Patris Augustini, ab omni semper Ecclesia venerabiliter recepti, & usque in finem saeculi recipiendi, secutum fuisse. Cujus omnino veridicum sensum non oportuit sub persona alicujus hominis, a Catholicis Dei sacerdotibus condemnari: ne jam non iste qui errare putatur, sed ille potius cujus auctoritatem sequimur, haereticus esse iudicetur. Jam illud de Domini sanguinis pretio, quod pro his tantum qui credere voluerint datum sit, manifesta est, sicut supra satis ostendimus, eorumdem Patrum sententia, & manifeste Divina auctoritate firmatum est. Haec ibi.

5. Et postea eodem libro, respondens ad tertiam epistolam, col. 392. Dicit statim in praefatione auctor ipsius epistolae ita: De haeresi quam quidem de praedestinatione inique condunt, & Proterius est admonendus (inquit Ecclesia Lugdunensis) & ad pietatis revocandus considerationem, ne sub istorum personam, quos tam facile haereticos vocat, sanctos potius & venerabiles Patres, qui ita docuerunt & definiunt, damnare videatur.

6. Eadem Ecclesia Lugdunensis, lib. adversus Joannem Scotum Erigenam, col. 264. & 265. in bibl. Pat. tom. 4. part. 2. edit. 4. Quarto (inquit) capitulo ponit (Scotus) definitiones quinque, hoc ordine. Tres haereses, unam Pelagianorum, libere arbitrii sine gratia commendatione. Alteram gratiae solius. Tertiam Gottschalcanam praedestinationibus necessitates etiam inferentem. — Secunda haeresis, quam dicit esse gratiae solius, quae sit vel fuerit in Ecclesia, quae ita praedicaverit sola Dei gratia hominem salvari, ut liberum hominis negaret vel destrueret arbitrium, nobis minime compertum est.

Quae est ista secunda haeresis tam incognita, quae libero arbitrio denegato solius gratiae sit praedicata? Nisi quia (ut nobis videtur) disputator iste vel beatum Augustinum latenter quasi haereticum accusat, eo quod manifeste, juxta veritatem scripturarum, sola Dei gratia ostendat & doceat hominem posse salvari, nec ad ipsam salutem aeternam aliquid humanum arbitrium posse, nisi per eandem gratiam fuerit reformatum, sanatum, illuminatum ac roboratum. Aut certe eos, qui secundum ejus venerabile & catholicam doctrinam

1. Tim. 2.

1. Tim. 2.

Vide supra cap. 5. 5. 1.

nunc

Monachus
Adrianus
tunc scribit
fuisse ad
dilecti ha-
reticum
peritiam
scilicet
ab ipso Au-
gustino con-
victis erro-
rem depu-
lisse, ut in
sum. c. 6.
p. 1. Error
ille non
habuit in ha-
retico, neque
invenitur
habuisse
signaculi.

nunc de gratia Dei sentiunt & docent, quasi mi-
nus illius dicta intelligentes, haereticos vocat, vi-
debet quasi ille non ita de libero arbitrio sen-
serit, nec isti recte ejus verba intelligent, & ideo er-
rent ex occasione verborum ejus, dum ea aliter
intelligunt quam ille qui scripsit. Hac de causa
nobis videtur quod callidissime omnino & ver-
suisimè velut haesim solius gratiae posuerit, nec
tamen auctorem vel sectatores ejus ulli signifi-
catione manifestaverit, quod si ita est, quid aliud
quam Ecclesiam nostri temporis, simul cum eis
qui illum ad talia instigant, viperèa subtilitate
accusat. Nec potest inveniri toto hoc
tempore, quod fuit inter Augustinum & nos, ali-
quam talem haesim in Ecclesia existisse, nisi
quod vel ipsum, ut jam diximus, beatum Augu-

stinum, vel nos qui eum sequimur, illius erroris
accusat. Haec ibi.

7. Deinde Gottschalcum etiam ab haereseos
crimine prolixè vindicat Ecclesia Lugdunensis,
eodem libro.

8. De eisdem quæstionibus contra criminato-
res Gottschalci, sub ejus persona, Augustinum
ejusque doctrinam damnantes, celebratum est in
Gallia Concilium Valentinom, anno Domini
855. quod Binius inconsideratè inscripsit contra
Prædestinatos, cum ex ipsius Concilii decretis
& ex eorum nominibus, qui illud celebrarunt,
clarissimè constet defensam esse in eo Concilio
doctrinam eorum quos adversarii, veluti haereti-
cos, iniquè quadam sive iracundiâ sive vitio,
appellabant Prædestinatos.

CAPUT TRIGESIMUM.

De comprædestinatione Christi & electorum in Christo.

Epist. 1.
4. 1.

Epist. 47. 1.
Epist. 49. 7.
1. Petr. 1.
18. 19.
20.

2. Timoth.
1. 9.
1. Jo. 6.
17. 18. &
cap. 10.
1. Petr. 1. 6.
28. 29.

DEUS nos elegit in Christo ante factum mun-
di fundamentum, ut essent sancti in con-
spectu ejus, in charitate, qui prædestinavit nos in
adoptionem filiorum per Jesum Christum, in
ipsum, secundum propositum voluntatis suæ.
Christum Deus vocat electum suum, in quo sibi
complacuit anima sua. Et dicit, se elegisse eum.
Redemptos nos esse ait Petrus pretioso sanguine
Christi, utpote agni inculpati & incontaminati,
præcogniti quidem ante factum mundi funda-
mentum, manifestati autem novissimis tempori-
bus propter nos. Elegit nos in Christo, non quia
eramus sancti in conspectu ejus, sed ut essemus;
non quia credidimus, sed ut crederemus. ut rectè
monuit Augustinus, supra, cap. 13. §. 2. Electio igitur
nostri in Christo preparatio est gratiæ & glori-
æ nobis per Christum conferendæ. Hæc gratiæ
preparatio in Christo appellatur Dei propositum,
& gratia data nobis in Christo ante tempus
secularia. Dicitur etiam datio nostri, qua nos
Deus dedit Christo adducendos ad gratiam &
gloriam. Certum autem esse in æterna Dei præ-
destinatione & determinatum numerum eorum
hominum, quibus hæc gratia data est, ostensum
est supra, capitulis 13. & 16.

2. Prædestinatus est Christus in sponsum suæ
comprædestinatae Ecclesiae, in caput sui compræ-
destinati corporis, in fundamentum compræde-
stinatae domus, in Pastorem comprædestinatum
ovium; in Redemptorem comprædestinatorum
redimendorum; in Salvatorem comprædestina-
torum salvandorum. Et electa est Ecclesia in
Christo sponso comprædestinato, electum est
corpus in electione capitis, domus in ædificanda
fundamento una simul prædestinatione decerni-
tur, redimendi in & cum Redemptore suo, salvan-
di in & cum Salvatore suo comprædestinati

sunt. Hanc enim comprædestinationem natura
correlatorum indicat, & superius adducta Scri-
pturarum testimonia aperte declarant. Et Chri-
stus ad hanc nos comprædestinationem cogitan-
dam excitare videtur, quando dicit, Patrem de-
lexisse nos, sicut dilexit eum; & dilectionem quam
Pater dilexit eum, esse in nobis.

3. Christus est rei decretæ, id est, Ecclesiae
salvandorum fundamentum, sed sola Dei libertate
Adrianus nobis proponit ut causa impulsiva
ipsius decreti: adeo ut dici possit videatur Chri-
stum in illo comprædestinationis decreto esse
fundamentum, seu eligi & prædestinari in fun-
damentum operis faciendi, sed non esse funda-
mentum ipsius decreti, nisi intelligatur ista locu-
tio respectu termini, seu ædificii construendi, non
autem respectu actus volitionis, seu libertæ ele-
ctionis.

4. Dilexit nos Deus ad vitam æternam, non
sine Christo, sicut nemo sapiens decernit adli-
care domum sine fundamento, sed nos indignos
& sanguine nostro sedatos, dedit Christo redi-
mendos, abluendos, & ad vitam æternam addu-
cendos. Dilexit nos in Christo, eligendo nos in
Christo, quos sibi acceptos & amabiles faceret
in illo suo dilecto. Ex æterna illa dilectione, seu
electione in Christo, dedit in tempore pro nobis
Filium suum, & nobis dat credere in nomen Filii
Dei, & per fidem in illum habere vitam æternam.
Hoc sensu dixit Augustinus, eumque sequuntur Pa-
tres Synodi Aruaticæ secundæ, Tales nos amat
Deus, quales futuri sumus illius dono, non quales
sumus nostro merito. Et alibi etiam Augustinus
Hæc (inquit) prædestinatio sanctorum nihil aliud
est, quam præsentia scilicet & preparatio bene-
ficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, qui-
cunque liberantur.

INSTRU-

INSTRUCTIONUM
HISTORICO-
THEOLOGICARUM
LIBER NONUS,
DE
SACRAMENTIS
in genere; ubi de natura, & efficaciam, &
numero sacramentorum novi
Testamenti.

CAPUT PRIMUM.

Investigatur natura Sacramenti, & definitur novi Testamenti Sacramentum
proprie dictum.

De sacra-
mento
generale.

Differimus, superioribus libris, &
Deo, & de Filii incarnatione, item
de Dei cultu, ejusdemque gratiæ.
Nunc de gratiæ signis illis dicere
instauramus, quæ sacramenta voca-
mur, præsertim de eis, quæ in Novo Testamento
perpetuè mansura accepimus. Et primo quidem
loco de sacramentorum Novi Testamenti pro-
prie dictorum natura, & efficaciam, & numero, ex-
plicabimus, libro nono: deinde de baptismo, lib.
10. tum de Eucharistia, libro 11.

1. Isidorus Hispanensis, lib. 9. Originum, cap. 3.
Tria (inquit) sunt militiæ genera: Sacramentum,
evocatio, conjuratio. Sacramentum, in quo post
electionem jurat unusquisque miles se non re-
cedere à militiâ, nisi post completa stipendia, id
est, militiæ tempora; & hi sunt qui habent ple-
nam militiam. Nam viginti-quinque annis tenen-

tur. Evocatio, dum ad subitum bellum non solum
milites, sed & ceteri evocantur. Unde etiam
Consul solebat dicere, qui Rempublicam salvam
esse vult, me sequatur. Conjuratio, quæ fit tumultu,
quando vicinum urbis periculum singulos jurare
non patitur, sed repente colligitur multitudo, &
tumultuosa in ira conflat. Hæc & tumultuatio
dicitur. Hæc Isidorus.

2. Varro ait, lib. 4. de lingua Latina, Sacra-
mentum à sacro, qui petebat, & qui inficiabatur
de rebus aliis, uterque quingentos æris ad pon-
tem deponabant: de aliis rebus item certo alio
legitimo numero assium. qui judicio vicerat,
suum sacramentum à sacro auferebat, victi ad
ærarium redibat. Hæc Varro. Sacramentum (in-
quit Festus) as significat quod pæne nomine
penditur, sive eo quis interrogatur, sive contem-
ditur. Id in aliis rebus quinquaginta assium est,
in aliis rebus quingentorum inter eos qui judi-
cio inter se contenderent. Idem etiam ait, Sacra-
menti autem nomine id as dici ceptum est, quod
& propter ærarii inopiam, & sacrorum publico-
rum multitudinem, consumebatur id in rebus
divinis. Et idem Festus, Sacramentum (inquit) di-
citur, quod jurisjurandi sacratione interposita
geritur. sic legit Paulus diaconus. In editione
autem Fulvi Ursini legitur, Sacramento di-
citur, quod jurisjurandi sacratione interposita
actum est. Unde quis sacramento dicitur inter-
rogari, quia jurisjurandum interponitur. Hæc
Festus.

3. Lactantius alio sensu dicit, Quisunque igitur
sacramentum hominis roci, rationemque
naturæ suæ nititur obtinere, ipse se ab humo sui-
citet, & ceterâ mente oculos suos tendit in Cæ-
lum, &c. Hæc Lactantius, lib. 2. divinarum Insti-
tutionum, cap. 19.

4. Hoc sensu militari accipiendum videtur vo-
cabulum Sacramenti in illis Tertulliani verbis,
Vocati sumus [nos Christiani] ad militiam Dei
vivi, jam tunc cum in sacramento verba respon-
dimus. lib. ad Martyras, cap. 3. Id alibi explicans
ait, adversus pompam diaboli, in signaculo fidei
steteramus. lib. de spectaculis, cap. 24. Et alio loco,
nempe lib. de corona militis, cap. 3. Ut (inquit)
à baptismo ingrediar: equam aditari, ibidem,
sed & aliquanto prius in Ecclesia, sub antistitis
manu contestamur, nos renunciare diabolo, &
pompe, & angeli ejus. Hæc Tertullianus.

5. Cum autem Sacramentum à sacro dictum
inventum, & nunc pignorebus litigantium,
nunc rerum divinarum lumbibus, nunc militiæ &
jurjurando cernerent accommodatum, & ubi-
que sacram quondam virtutem & excellentiam
hoc vocabulo latebret insinuari animadverten-
rent Christiani veteres, illud usurparunt ad signi-
ficandum sacra veteris religionis mysteria; tum ve-
tera ante Christi adventum tradita; tum novæ à
Christo accepta.

6. Religionis autem mysterium vel reale est,
vel etiam symbolicum, utrunque eis sacramen-
tum dictum est. Et rectè observavit Lombardus,
sacramentum dici vel sacrum secretum, in sacra-
mentum Divinitatis, vel sacrum signum rei sacre.

Evocatio
Conjuratio
Tertullianus
Lactantius
Sacramen-
tum hami-
na.
Quæ nota
sunt
Christiani
sua voca-
bulum
jurjurando
cernerent
accommodatum,
& ubi-
que sacram
quondam
virtutem &
excellenti-
am
hoc vocabulo
latebret
insinuari
animadverten-
rent
Christiani
veteres,
illud
usurparunt
ad signifi-
candum
sacra
veteris
religionis
mysteria;
tum
vetera
ante
Christi
adventum
tradita;
tum
novæ
à
Christo
accepta.

ut sacramentum sit sacram signatum, & factum signans. 4. sent. dist. 1.

Exempla in quibus sacramentum est factum signatum.

8. Priore sensu Tertullianus in Apologetico adversus gentes, cap. 47. iudicium Dei, & gehennam, & Paradisum vocat sacramenta Christianorum. Et lib. adversus Judaeos, cap. 10. ait sacramentum passionis Christi figuratum esse in praedicationibus. Et sacri textus verus interpretatur per hanc saepe interpretatur sacramentum. e. g. Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae. ad Ephel. 1. 9. Non um mihi factum est sacramentum, quod aliis generationibus non est agnatum, sicut tunc, gentes esse coheredes & concorporales. &c. Ephel. 2. 1. &c. Sacramentum hoc magnum est, & ante omnia in Christo & Ecclesia, Ephel. 5. 32. quibus voluit notas facere de unitate gloriae sacramenti huius in gentibus, quod est Christi in vobis, spes gloriae. Coloss. 1. 27. Magnum est pietatis sacramentum. 1. Tim. 3. 16. Et Hilarius mysterium incarnationis, sive dispensationem assumpti corporis, vocat occultum sacramentum, & confessionis huius sacramentum, lib. 10. de Trinitate. Et salutis nostrae sacramentum, lib. 11. Et Ambrosius, incarnationis sacramentum, lib. de incarnatione, cap. 5.

Sacramentum, factum signatum, sicut in sacris scripturis.

9. Sacramentum posteriore sensu sumtum pro facto signante, est signum factum rei factae. 10. Signum (definiens Augustinus) est res praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cogitationem venire. sicut vestigium visus, transisse animal, cuius vestigium est, cogitamus. Aug. lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 1. ubi etiam monet attendendum in vestigiis, non quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est, quod significant.

Divisa.

11. Signorum alia naturalia sunt, alia data. ait ibidem Augustinus. Et eorum quae data sunt, inquit Lombardus) quaedam sunt sacramenta, quaedam non. Omne enim sacramentum est signum, sed non e converso. 4. sent. dist. 1. Signum datum vel est verbum tantum, vel res tantum, quale fuit oliva folium quod Noachio per columbam allatum est, & quae signa sunt manus sibilatio, nutus, &c. vel denique sunt res accedentibus verbis. Sacramentum non est solum verbum, nec sola res, sed res quae signum est accedentibus verbis. ideo ait Augustinus, Accedit verbum ad elementum, & sit sacramentum, etiam ipsum tanquam verbum. tract. 80. in Evang. Joannis Duo sunt (inquit Lombardus) in quibus sacramentum consistit, scilicet verba & res, 4. sent. dist. 1. verba & res sunt de essentia sacramenti novae legis, ait Thomas, in 4. sent. dist. 1. quae. 3. ad 2.

12. Rerum autem quae signa sunt, accedentibus verbis, aliae sunt in similitudinem tantummodo assumptae per modum parabolae, aut metaphorae, ut seminans in parabola seminantis; & caput, corpus, membra corporis, item sponsus & sponsa, item vitis & palmites, ad significandum Christum & Ecclesiam & fideles in Ecclesia. aliae adhibita in typum tantum seu umbratile hypodeigma, vel exemplum, vel significationem exemplarem, aut allegoricam: ut ceremoniae olim Leviticarum. Hebr. 8. & 9. & 10. & puerulus quem statuit Dominus in medio discipulorum, Matth. 18. 2. & alia quaedam hypodeigmata. Aliae denique datae in sigilla spiritualis & salutaris gratiae, quale sigillum iustitiae fidei sunt olim circumcisio. Rom. 4. 11. sola sigilla talia appellantur sacramenta proprie dicta, seu stricte sumta. quamvis interdum apud Ecclesiasticos scriptores etiam

Rom. 11. Sacramenta proprie dicta, sunt ex vno & obsequio fidei sumta, si sigilla sunt postica fidei.

similia illa & hypodeigmata appellationem sacramentorum sortiantur.

13. Tertullianus enim signum illud, quo per Eliazum Prophetam in aquam injecto leviunt natavit, appellat sacramentum ligni passionis Christi, lib. adversus Judaeos cap. ult. Et nomen Iesus impositum filio Nunc successori Moysi, futurum sacramentum nominis, eodem lib. cap. 9. Et Hieronymus in sua Latina versione homil. 2. Originis in Cantica Canticoorum, prope finem illum homiliae, in illa verba, Iheremias Cyprius in viros, Ezechiel, ait verbum Dei vitem veram dici & paullo post, qui (inquit) per sacramentum vitis & botrum Cyprii inniati, &c. Et epist. ad Oceanum, de unitis uxoris viro, quae incipit: Nunquam fili Oceanus. Latus Christi percutitur lancea, & baptisimi atque martyrii pariter sacramenta funduntur. Haec Hieronymus, sanguinem de Christi latere fufum appellans sacramentum martyrii, quia Christus pro nobis passus est, relinquit nobis exemplum, ut sequamur ipsius vestigia. 1. Petr. 2. 21. In Petro fuisse sacramentum quando claves accepit, ait Augustinus, tract. 50. in Evang. Joan. id est, (explicante ibidem Augustino) Petrus Ecclesiam sanctam significavit, in Petro persona significati sunt in Ecclesia boni; quomodo in Juda persona significati sunt in Ecclesia mali. Idem Augustinus 2. de peccatorum meritis & remissione, cap. 26. Eulogias seu panem sanctificatum, qui dari solebat catechumenis, appellat sacramentum; quod (inquit) accipitur, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, & sanctius quam cibi quibus aluntur, quoniam sacramentum est. Haec ibi Ambrosius lib. 1. de sacramentis, cap. 1. Iotionem pedum connumerat mysterium perpetuo observandum. Id ipsum decessunt Patres Toletani, in Concilio Toletano 17. can. 3. anno Dom. 694. Auctor etiam operis quod Cypriano tribuitur, de carnalibus Christi operibus, sermone de ablutione pedum, & Bernardus serm. 1. in oratione Domini, ablutionem pedum vocat sacramentum remissionis quotidianorum peccatorum. Et Bernardus loco citato, multa quidem ait esse sacramenta, de quibus autem illi temporis congruentibus loquitur, nempe, de baptismo, de Eucharistia, & de lotionem pedum.

14. Rursus signa data vel sunt ab hominibus instituta; ut eulogiae seu panis factus Catechumenis dari solent; vel a Deo sunt instituta, vel significanti tantum gratia sunt a Deo instituta; vel etiam significanti: ut diluoguit Lombardus 4. sent. dist. 1. Illa stricte dicta vocantur scholasticis, haec sunt signa practica: licet practica latius pateant: nam non omne signum practicum sanctificat. Sacramenta sunt signa practica, instituta a Deo, non solum significanti gratia, sed etiam sanctificandi. 4. sent. dist. 1.

15. Signum autem practicum distinguit Scotus in signum practicum inezcum vel a quo oculum, quod aequaliter secum habet signatum vel oppositum; & signum practicum verax vel certum. 4. sent. dist. 1. qu. 2. num. 4. ubi subiungit num. 1. & num. 9. sacramentum esse signum efficax, id est, quo adhibito sequitur signatum ordine naturae & qu. 3. num. 2. ait sacramentum esse signum practicum certum, & efficax: non quidem certitudine demonstrativa, sed certitudiae ut in pluribus, id est, semper, nisi indispotio suscipere impediat. Haec Scotus. Sacramenta novae legis (inquit Thomas) non solum sunt signa futuro-

rum, sed etiam praesentium & praeteritorum, in 4. sent. dist. 1. qu. 1. ad 4. & qu. 3.

Sacramentum est signum factum, sicut in sacris scripturis.

rum, sed etiam praesentium & praeteritorum, in 4. sent. dist. 1. qu. 1. ad 4. & qu. 3.

16. Praeterca signum datum reale practicum, vel est sensibile & materiale; vel intelligibile & immateriale, qualia signa in anima & conscientia saepe inveniuntur. Sacramentum est signum sensibile & materiale. ait Scotus in 4. sent. dist. 1. qu. 2. num. 4. & 5. & 9.

17. Huiusmodi signum rursus vel signati visibile est, vel invisibile. Signatum invisibile vel est gratia ad aeternam salutem hominis viatoris ordinata; vel aliud aliquid. Sacramentum est signum visibile invisibile gratiae ad aeternam hominis viatoris salutem ordinatae. Scot. in 4. sent. dist. 1. qu. 2. num. 4. & 5. & 9.

18. Gratia ista est solius Dei effectus gratuitum. In sacramentis sub tegumento rerum corporalium virtus divina secretis operatur salutem: inquit Isidorus Hispalensis lib. 6. Originum, cap. 19. Non potest autem dare certitudinem aliquid signum practicum, nisi in eius potestate est, posse causare signatum illius signi. at solus Deus potest se determinare ad causandum effectum sibi proprium: ergo solus Deus potest dare certitudinem signo practico sui effectus. Sic ergo patet, quod a Deo solo potest institui sacramentum quantum ad signum certum, inquit Scotus, in 4. sent. dist. 1. quae. 3. num. 5. Thomas etiam dicit, Christum omnia Novi Testamenti sacramenta instituisse per seipsum. 1. 2. quae. 108. art. 2. Ex synodus Tridentina anathema denunciat, si quis dixerit, Sacramenta novae legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta. scilicet. 7. can. 1. de sacramentis.

19. Aliam ponit conditionem Augustinus, epist. 23. quam repetit Lombardus, 4. sent. dist. 1. ut sacramenta similitudinem gerant eorum rerum, quarum sacramenta sunt. Si enim (inquit Aug. loco citato) sacramenta quaedam similitudinem eorum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Hanc similitudinem explicans Thomas 3. Inter corporalia (inquit) & spiritualia non attenditur similitudo per participationem ejusdem qualitatis, sed per proportionalitatem, quae est similitudo proportionalitatem: ut sicut se habet aqua ad defendas maculas corporales; ita gratia ad abluendum spirituales. Haec Thomas in 4. sent. dist. 1. quae. 1. art. 3. ad 3. Subiicit ibidem ad 4. representationem quae est ex similitudine naturalis proprietatis importare aptitudinem quandam, sed determinationem & complementum significationis esse ex institutione.

20. Omnia novae legis sacramenta proprie dicta tribus perfici, ait Eugenius Papa quartus cum Concilio Florentino: videlicet rebus, tanquam materia; verbis tanquam forma, & persona ministri conferentis sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum. Haec Eugenius, approbante Concilio Florentino, quod celebratum anno Dom. 1439. Neque igitur in rebus sine verbis, neque in solis verbis est sacramentum proprie dictum, ut superius etiam monebamus.

21. Prolixè disputat Scotus, an sacramentum possit definiti & concludit affirmativè, posse sacramentum definiti, in 4. sent. dist. 1. quae. 2. His praemissis, accedo iam propius ad definitionem sacramenti proprie dicti. Augustinus lib. 10. de Civitate Dei, cap. 5. Sacrificium (inquit) visibile invisibile sacrificii sacramentum, id est, sa-

crum signum est, sed istam definitionem accommodat ibi sacrificiis antiquis legalibus: ideo generalior est, ad ea etiam extendi potest quae non sunt proprie sacramenta, dicuntur autem scholasticis sacramentalia. Alia ex eodem definitio sacramenti, apud scholasticos receptissima, citatur à Gratiano, de consecratione dist. 2. can. Sacrificium, & à Lombardo, 4. sent. dist. 1. Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma. Ubi forma debet intelligi pro signo sensibili, eo modo quo imago Herculis dicitur forma Herculis: inquit Scotus in 4. sent. dist. 1. quae. 2. num. 10. Visibile accipitur (inquit Bonaventura) pro sensibili sensu exteriori; maxime quantum ad deos sensus disciplinabiles: unde visibile comprehendit audibile: sed magis dicitur visibile, quam audibile; propter hoc, quod ratio signandi magis residet penes elementum; & hoc est perceptibile visu: & utrumque concurrat ad sacramentum. Haec Bonaventura, in 4. sent. dist. 1. in expositione textus, dubio secundo. Ponitur autem ibi gratia invisibilis (inquit Scotus, loco superius citato) pro effectu Dei gratuito interiori, ordinato ad salutem hominis viatoris. Haec Scotus.

22. Sacramentum proprie dicitur, (inquit Lombardus) quod ita signum est gratiae Dei, & invisibilis gratiae forma; ut ipsius imaginem gerat, & causa extitit. 4. sent. 1. de qua definitione Hugo Cavellus, Scoti scholasticus, adnotat in margine, magistrum hic non teneri. Thomas tamen in 4. sent. dist. 1. quae. 1. art. 3. ait, istam Magistri definitionem completissime rationem sacramenti designare, prout nunc de sacramentis loquimur.

23. Alia definitio legitur apud Isidorum Hispalensem, lib. 6. Originum, cap. 19. quam Augustino tribuunt Thomas & Durandus, in 4. sent. dist. 1. quae. 1. Sacramentum est, in quo sub tegumento rerum visibilium virtus divina salutem nostram secretis operatur. quae definitione sacramentum verissime describit, ait Durandus, juxta ea quae tenenda sunt de sacramentis novae legis.

24. Hugo de sancto Victore, lib. 1. de sacram. part. 9. cap. 2. circa medium, hanc dat sacramenti definitionem: Sacramentum est corporale vel materiale elementum, extrinsecus oculis suppositum, ex similitudine representans, ex institutione significans, & ex sanctificatione continens invisibilem gratiam. Hanc ex Hugone definitionem repetunt in 4. sent. dist. 1. Thomas, Richardus de media villa, Durandus, & Gabriel Biel. Eam explicans Biel ibidem, art. 1. notabili primo; Ad hoc, (inquit,) quod aliquid sit sacramentum, tria requiruntur. Primo, quod sit res sensibilis habens naturalem similitudinem ad gratiam, sive effectum Dei gratuitum, quam vel quem representat. 2. Quod sit actualiter a Deo institutum. 3. Quod sit signum efficax & certum, ita quod semper habeat effectum suum, quem signat, infallibiliter: nisi sit impedimentum in suscipiente, per positionem obicis gratiae repugnantis. Haec Biel.

25. Idem ille Hugo de sancto Victore, lib. 1. de ceremoniis & sacramentis Ecclesiasticis, cap. 12. dicit sacramentum in tribus consistere, videlicet, in factis, in dictis, in rebus. In rebus, ut rebus, est aqua. In dictis, ut est invocatio Trinitatis. In factis, ut est submersio in aquam. Idipsum docet Alexander Aletius, part. 4. quae. 1. membro 4. ubi istud affirmat de sacramentis novae legis.

Celebranda sunt sacramenta
sacramenta
Domini
sunt
sacramenta

Sacramenta
sunt
sacramenta

Vide ibi
22.

Sacramenta
sunt
sacramenta

Imagines
sunt
sacramenta

Sacramenta
sunt
sacramenta

gis. Eiusdem Hugonis dictum illud à Bonaventura citatur; Omne sacramentum irritum reputatur, si contra institutionem celebratur, Bonav. in 4. sent. dist. 10. part. 2. art. 1. quest. 4. Sacramenta (inquit Thomas) habent efficaciam ab institutione Christi, & ideo si pratermittatur aliquid eorum, quæ Christus instituit circa aliquod sacramentum, efficaciam caret, nisi ex speciali dispensatione eius, qui virtutem suam sacramentis non alligavit. Hæc Thomas, part. 3. quest. 66. art. 6. Sacramenta omnia (excepta sola Eucharistia) consistere in usu & in fieri, ita ut idem sit sacramentum & perceptio sacramenti, sicut baptisimus, & perceptio baptismi: nec permanere aliquid quod sit sacramentum, cessante tali usu vel perceptione: docent Scotus, in 4. sent. dist. 5. quest. 1. num. 5. & Gabriel Biel, ibidem quest. 1. art. 1. notabili tertio. Eucharistiam autem excipiunt à communi regula, ex falsa hypothese transsubstantiationis: unde putant ibi esse sacramentum permanentem ante usum, ut loquitur Scotus, loco citato. At verò in Eucharistia non fieri transsubstantiationem, prolixè, si Deus voluerit, demonstrabimus libro undecimo huius operis. Admone autem scholasticis doctoribus opinionem transsubstantiationis; & non inviti fatebuntur, etiam sacramentum Euch. consistere in usu, & non esse ibi sacramentum cessante usu.